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24 DE ORE                       

FĂRĂ DECESE 

ŞI NOI INFECTĂRI
COVID-19. Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor de  

COVID-19, în ultimele 24 de ore nu 

au fost înregistrate nici decese, nici 

noi infectări.  > pag. 04

LICITAŢIE PENTRU 

REABILITAREA 

LICEULUI SPORTIV
CONTRACT. Pentru 

reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Liceului cu Program 

Sportiv, Primăria Galaţi a pus la bătaie 

un contract cu o valoare de 11,88 

milioane de lei, fără TVA. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria îşi doreşte ca munici-
piul Galaţi să fi e atestat ca staţiu-
ne turistică de interes naţional. În 
acest scop, a atribuit un contract în 
valoare de 16.500 de lei fără TVA 
pentru servicii de consultanţă în 
vederea realizării documentaţiei 

necesare. Este adevărat că Galaţiul 
are câteva atracţii turistice de ne-
tăgăduit, precum Faleza Dunării, 
clădiri monumentale, Grădina 
Publică, muzeele locale sau situl 
arheologic Tirighina-Barboşi, însă 
e greu de spus dacă poate consti-
tui o atracţie turistică în sine sau, 
mai degrabă, este un oraş de tran-
zit către Delta Dunării sau litora-

lul Mării Negre. De ce îşi doreşte 
însă municipalitatea ca oraşul să 
aibă statut de staţiune turistică? 
„Există fonduri guvernamentale 
şi externe ce pot fi  accesate doar 
dacă statutul oraşului este de sta-
ţiune turistică. De pildă, aquapar-
kul de la Oradea este realizat prin 
accesarea acestui tip de fonduri. În 
mandatele trecute, nu s-a gândit 

nimeni să facă asta. Este necesară 
o documentaţie, pentru că vreau să 
atrag fonduri la Galaţi“, ne-a decla-
rat primarul Ionuţ Pucheanu.

Prima localitate din judeţ 
atestată ca staţiune turistică este 
comuna Tuluceşti, declarată loca-
litate de interes turistic local în 
toamna trecută, prin hotărâre de 
guvern. > pag. 16

Municipiul Galaţi vrea să fi e atestat 
ca staţiune turistică

valuta BNR

€4,92 
$4,14

meteo

26˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 5.07.2021

DOUĂ MEDII PERFECTE LA CNVA > EVENIMENT/04

03eveniment
Galaţiul, în topul 
judeţelor cu promovare 
mare la Bacalaureat

05eveniment
Surparea                             
de la blocul B1 așteaptă 
vremuri fără ploi 

04eveniment
Campania “Orașul 
vaccinează satul”,        
în această săptămână

Doar două medii de 10,00 

au fost obţinute anul acesta 

la Bacalaureat, ambele fi ind 

ale unor eleve de la Colegiul 

Naţional “Vasile Alecsandri”, 

care vor să-şi continue studiile 

în Olanda.  , Roxana Artene 

Penciu

Gălăţencele de 10,00 
la Bacalaureat 
pleacă în Olandapp dăcae lîlp e îăpleacă în Olanda

meteo
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editorial
viaţa liberă
Mai „deştepţi“ decât istoria

REMUS BASALIC 
remus.basalic@viata-libera.ro

P
e 6 iulie, în urmă 
cu 136 de ani, 
Joseph Meister, un 
băieţel de nouă ani, 
devenea primul 

pacient din istorie care 
primea vaccinul antirabic, 
după ce fusese muşcat de 
un câine turbat. Cel care i-a 
administrat serul a fost chiar 
savantul Louis Pasteur, iar 
procedura medicală, una încă 
experimentală la acea vreme, 
s-a dovedit a fi salvatoare 
pentru băiat. La peste un secol 
distanţă şi în ciuda multor 
altor poveşti de succes, pe 
care omenirea le-a putut 

scrie datorită vaccinurilor, 
mulţi dintre noi continuă 
încă să se lase înşelaţi de 
cele mai absurde conspiraţii. 
Convingerile acestora şi 
refuzul lor implicit de a se 
vaccina ne pun însă în pericol 
pe toţi.

Până la apariţia unui vaccin 
antirabic, boala, cunoscută în 
România mai ales sub numele 
de turbare, era aproape în 
toate cazurile mortală după ce 
primele simptome îşi făceau 
apariţia. În lipsa vaccinării, 
Joseph Meister nu ar mai fi  
apucat să împlinească zece ani. 
Totuşi, pentru că vaccinul a 
funcţionat, el a trăit până în 
1940, atunci când s-a împuşcat, 

Remus 
Basalic

după ce naziştii au ocupat 
Parisul.

Astăzi, în ciuda faptului 
că vaccinurile moderne sunt 
incomparabil mai sigure decât 
cele folosite în secolul al XIX-lea, 
antivacciniştii sunt parcă mai 
prezenţi ca oricând în discursul 
public. Nu este vorba aici doar 
de o lipsă de educaţie care ar 
conduce la preluarea cu mai 
mare uşurinţă şi fără rezerve a 
unor teorii fanteziste. Printre 
cei care refuză să se vaccineze 
sunt inclusiv cadre medicale 
- deloc puţine la număr -, dar 
şi alte persoane cu pregătire. 
Sunt chiar unii dintre cei care 

maxime

“
Artă pentru toţi              

e o utopie. Artă 

pentru nimeni,             

o tâmpenie.

VASILE GHICA

sinaxar
06.07.2021

Sf. Cuv. Sisoe cel Mare;           u

Sf. Muceniţă Lucia din Roma

înapoi
Rușinea de pe locul 3

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Presa anunță sec: „Florin u

Cîțu își arată mușchii“. E 
despre o declarație făcută în 
weekend: „După intervenția 
mea, bărbații arși la Petromidia 
vor fi  transferați în străinătate.“ 
Și dacă lucrurile ar fi  stat astfel, 
n-ai voie să te lauzi, o știu de 
la bunica. Nu miroase a bine, 
dar deloc. Altfel, de mâine poți 
anunța că le-ai deschis femeilor 
ușa să intre primele, dacă o 
mai fi  în regulă o asemenea 
apucătură.

Brusc, mi-aduc aminte de u

Bănicioiu, ministru al Sănătății 
pe timpul apocalipsei de la 
Colectiv, ins care declara cu 
emfază că n-avem nevoie de 
sprijinul Occidentului, că ne 
descurcăm și singuri pentru a 

salva arșii. Au trecut aproape 
șase ani de atunci, iar procedura 
e aceeași. Spitalul nostru e 
avionul de străinătate.

Altfel, războiul Cîțu - Orban u

capătă noi accente, după ce 
ex-premierul și-a adus aminte 
de valorile neamului. Când 
le pomenea Dragnea, nu era 
bine, acum, când alte arme nu 
mai există, e bună și retorica 
mustăciosului de la Rahova. 
Deja vorbim despre lupta la 
fi nalul căreia vom cunoaște 
următorul prezidențiabil al 
PNL-ului. Trebuie să aibă și 
profesorul Rafi la un concurent 
pe măsură...

Un bărbat de 48 de ani din u

județul Olt are dosar penal după 
ce și-a inscripționat mașina 
după modelul poliției italiene, 
scriind „Carabinieri”, adică. 
Normal, merită sancționat, 

căci e român, trebuia să scrie 
„Poliția”. Ne batem joc?

Un fost ofi țer din Poliția u

Română a răbufnit la adresa 
Poliției Locale: „Nu poți să 
scrii Poliție pe așa ceva!” Așa 
o fi , iată varianta din Olt pare 
pertinentă, „Carabinieri”.

Surprinzător, chestiune u

ieșită din comun. România este 
pe locul al treilea în lume la 
consumul de bere, după Cehia 
și Austria. Chiar ne facem de 
râs. Măcar nu mai povesti acasă, 
nene, că ai fost la o bere cu 
băieții, bagă și tu din burtă, zi 
că ai fost la amantă!

Un avocat dă în judecată u

Primăria Capitalei, după ce 
şobolanii i-au stricat maşina. 
Nu e prima dată când aud că 
marile rozătoare nu se pricep 
la autoturisme. De ce se mai 
implică? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e fi ecare dată, când ne 
întâlnim, aşa îmi spune: 
„am un prieten care nu are 

nici un prieten!“... De fi ecare dată, 
când nu ne întâlnim, tot la fel îl 
aud zicând. Sigur că da! Cred că 
şi el tot astfel gândeşte şi spune 
şi scrie despre mine. Şi cred că 
şi el „umblă“ cu inima deschisă 
pentru prietenul lui. Şi ce inimă 
poate să aibă! Ce mare-i şi naltă-i 
astă inimă a lui! Are o mie şi 
una de camere inima lui! Zice că 
în multe dintre ele nu a intrat 
niciodată! Zice că aşteaptă să se 
întâmple o vreme bună (sau rea) 
şi să intrăm împreună! Să stăm 
încet câte o mie şi una de nopţi 

în fi ecare dintre cele o mie şi una 
de camere! Şi să vedem cum de-a 
lungul şi de-a largul sângelui 
său albastru sosesc o mie şi una 
de corăbii cu pânze de păianjen, 
încărcate cu poveştile lui Creangă 
şi Eminescu, Sandburg şi Kipling, 
Andersen şi Grimm, încărcate 
cu marile legende ale lumii, cu 
toţi copiii care mai (ştiu) şi (mai) 
vor să asculte, să fugă din calea 
năvălitorilor cu paie în năsuc 
şi cabluri în urechiuşe!... Sigur 
că da! Pentru toate acestea (şi 
pentru multe altele) vreau să-i 
fac o mărturisire de credinţă 
şi gratitudine prietenului meu 
fără nici un prieten: „Am inimă 
amară, prietene plecat înaintea 
luminii! Amară ca piatra prin 
care trece pelinul şi se suie până 

la ultima chakra! Şi vindecă 
toţi spinii stătători în calea ta, 
dar şi dătători de uitare şi de 
furcă! Am inimă dulce, prietene 
rămas acolo, în gară, să aştepţi 
anatemireasa holeră şi niciodată! 
Dulce ca mierea din scorburi cu 
scoarţă amară, prietene şi mire cu 
lacrima spartă! Am inimă verde, 
prietene de lângă linia ferată! 
Verde cum crucea pe care ştii s-o 
duci departe, să nu se ofi lească de 
atâta viaţă ne/vinovată, să nu fugă 
din timp, să nu fugă din Carte! 
Am inimă neagră, prietene singur 
în paradis! Neagră cum sângele 
scurs când ne-a ucis Poezia, 
când nopţile noastre erau numai 
lumină şi vis, şi când încremenea 
(de mirare, în aer) ciocârlia! 
Am inimă albastră, prietene 

de Carte şi Iubire! Albastră ca 
nopţile când citeam la paparude, 
când eram sus şi alergam jos, 
printre surâsuri menhire, şi 
înţepeneam pe caldarâm, aşa, 
să vedem cum se aude! Am 
inimă de piatră, prietene de tot 
şi de toate! De toate să mă ierţi, 
dacă vrei, dacă poţi! Dar să nu 
mă ierţi niciodată de dragostea 
Mamei prin moarte! Şi hai să 
căutăm (împreună) începuturile 
la roţi!“... Ce zici, prietene fără de 
nici un prieten? Hai să căutăm 
începutul jumătăţii (tale) de cerc 
şi începutul jumătăţii (mele) de 
cerc... şi să pornim un început 
întreg! Nu-i aşa că există într-
una dintre cele o mie şi una de 
camere ale inimii tale, Victore 
Cilincă? .

tragedia
DRAMATURGUL cu O MIE ŞI UNA DE CAMERE

divina

ar trebui să ne educe copiii 
sau dintre cei pe care i-am 
însărcinat să împartă dreptatea.

În cazul epidemiei de COVID-
19, refuzul unui număr mare 
de români de a se vaccina a 
făcut deja irealizabilă atingerea 
imunităţii de masă. Este 
inadmisibil ca într-o lume 
în care accesul la informaţie 
este atât de facil, milioane de 
oameni să fi e păcăliţi de cei care 
emit astfel de teorii aberante. 
Este inadmisibil pentru că, din 
această cauză, toate eforturile 
şi sacrifi ciile făcute pentru a 
eradica pandemia se pot dovedi 
inutile. Ceea ce se întâmplă 
este însuşi un atac la regulile 
şi principiile care defi nesc o 
societate.  .

nec plus ultra
ÎN CARUL CU FÂN

ION ZIMBRU                           (NICIUN SECRET) 

Ei pleacă, nu stau! Eu nu plec, eu rămân

la coasă, la greblă, la furcă, la fân,

la viu şi la mort, la devreme şi-ncet!

Fii foarte atent: nu e Nici un Secret!

Adun, tot adun... dar şi scad, tot mai scad:

acest cu acel... şi acel din acest!

Fii foarte atent: nu e nici un păcat,

e simplu şi pur, minus-plus nici un rest!

Privesc primprejur: şi concret şi abstract

mă-mbie să stau până-n Ultimul Act,

de când până când - uite-aşa! - şi să cred

puţin despre mult în abstract şi concret!

Şi cred... şi aud nişte sfi nţi osteniţi:

rămâneţi! rămâi! nu fugi! nu fugiţi!

Eu plec, şi tot plec! Ei nu merg, ei rămân

SĂ CAUTE ACUL ÎN CARUL CU FÂN! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, în topul 
judeţelor cu promovare 
mare la Bacalaureat 2021
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 76 la sută dintre candidaţii 

care s-au prezentat la toate 

probele la Bacalaureat 2021, 

atât din seria curentă, cât şi 

restanţieri din seriile anterioare, 

au promovat examenul, 

respectiv 2.407 elevi din 3.166 de 

participanţi. Dacă ne raportăm 

numai la cei 2.740 de absolvenţi 

de liceu din seria curentă, 

procentul este ceva mai 

mare, de 82,7 la sută, 2.270 de 

candidaţi fi ind declaraţi reuşiţi. 

Procentajul pentru totalul 
candidaţilor prezenţi este mai 
mare decât anul trecut, când rata 
de promovare a fost de numai 69,6 
la sută. Atât la seriile cumulate, cât 
şi la cea curentă, Galaţiul se afl ă 
şi anul acesta în topul promovă-
rii pe judeţe. Pe locul al patrulea, 
după Cluj, Iaşi şi Bacău, la totalul 
candidaţilor şi pe locul al doilea, 
după Cluj, la seria curentă.

Nicio instituţie de învăţământ 
liceal din judeţul Galaţi nu se poa-
te lăuda că, înainte de rezolvarea 
contestaţiilor, are promovare de 
100 la sută. Şi numărul mediilor 

de 10,00 sunt acum mai puţine de-
cât anul trecut. Dacă în 2020 am 
avut şapte "zecişti“, în 2021 sunt 
numai doi. Pe probe, s-au obţinut 
53 de note de 10,00 la Limba şi 
literatura română, 62 la proba 
obligatorie şi 62 la cea la alegere.

Conform sintezelor publicate 
de Ministerul Educaţiei, promo-
varea la fi liera teoretică în Galaţi, 
pentru seriile cumulate, este de 
89,4 la sută, la cea tehnologică, de 
54,6 la sută, iar la cea vocaţională, 
de 65,3 la sută. La seria curentă, 
rata de promovare la teoretic este 
de 92,7 la sută, la cea tehnologică 

de 63,5 la sută, iar la cea vocaţio-
nală de 69,6 la sută.

În cursul zilei de ieri, candida-
ţii nemulţimiţi de notele primite 
au depus cereri de contestaţie, ur-
mând ca notele fi nale să fi e făcute 
publice pe 9 iulie.

Sesiunea a doua se va desfăşu-
ra între 16 august şi 3 septembrie. 
Între 19 şi 26 iulie, are loc înscri-
erea candidaţilor, probele scrise 
vor fi  pe 16, 17 şi 18 august. Prime-
le note vor fi  afi şate pe 31 august, 
zi în care se depun şi contestaţiile, 
iar pe 3 septembrie vor fi  făcute 
publice notele fi nale. .

S-AU PUBLICAT REZULTATELE  .  EXAMENE

 LICITAŢIE PENTRU 

REABILITAREA 

LICEULUI 

SPORTIV
CONTRACT. Pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de reabilitare și efi cientizare 

energetică a Liceului cu Program 

Sportiv, Primăria municipiului Galaţi 

a pus la bătaie un contract cu o 

valoare estimată de 11.882.952,50 

lei fără TVA şi aşteaptă ofertele 

până pe 14 iulie 2021. Potrivit unui 

comunicat de presă transmis 

redacţiei, proiectul vizează 

realizarea unor lucrări de reabilitare 

termică la sala de sport, corpul 

de școală și clădirea internat. 

De asemenea, sunt prevăzute 

montarea acoperișului de tip 

șarpantă la sala de sport și clădirea 

internatului, înlocuirea completă a 

tâmplăriei existente cu tâmplărie 

termoizolantă PVC, reabilitarea 

instalaţiilor sanitare de apă rece, 

alimentare cu apă caldă, canalizare 

interioară, precum și reabilitarea 

instalaţiilor de stingere a incendiilor. 

În plus, sunt incluse în proiect 

identifi carea și folosirea de surse 

alternative de încălzire, montarea 

de panouri fotovoltaice și pompe de 

căldură. Proiectul este fi nanţat prin 

Programul Operaţional Dezvoltare 

Regională.  .  A.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 4 iulie 2021, în 
judeţul Galaţi au fost vaccinate 
anti-COVID doar 398 de persoa-
ne, 175 dintre acestea primind 
prima doză, iar 223 pe cea de 
rapel. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 134 la Centrul 
drive-thru (65 prima doză și 69 
rapel), 54 la centrele de la Baza 
"Siderurgistul“ (45 doze unice 

și 9 rapel), câte 30 la Centrul de 
vaccinare Ivești (4 prima doză și 
26 rapel), la Centrul de vaccinare 
Cosmești (9 prima doză și 21 ra-
pel) și la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (5 prima doză și 25 rapel), 
24 la Centrul Sala Sporturilor 
(12 prima doză și 12 rapel), 18 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor (9 
prima doză și 9 rapel), câte 12 la 
Centrul Patinoar (2 prima doză 
și 10 rapel), la Centrul de vacci-
nare Berești (4 prima doză și 8 
rapel) și la Centrul de vaccinare 

Tulucești (2 prima doză și 10 ra-
pel), câte 11 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (1 prima 
doză, 5 doze unice și 5 rapel) și la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (2 prima doză și 9 rapel) 
și câte 10 la Centrul de vaccinare 
Corod (doar rapel) și la Cabinet 
dr. Ciubotaru (doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au comple-
tat schema de imunizare împo-
triva noului coronavirus a ajuns, 
astfel, la 100.143, din care 7.383 

cu vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 4.324 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

Și la nivel naţional se remar-
că stagnarea campaniei de vac-
cinare anti-COVID. Doar 11.891 
persoane au fost imunizate, du-
minică, 4 iulie, din care 5.745 cu 
prima doză, iar 6.146 au efectuat 
rapelul. .

anti-COVID
Duminică, sub 400 de imunizări în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Bră-

ilei, Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar două medii de 10,00 au 

fost obţinute anul acesta la 

Bacalaureat 2021, ambele 

fi ind ale unor eleve de la 

Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“,  Mara Diana 

Velea  şi  Bianca Eni . 

 Mara Diana Velea  este absol-
ventă a clasei de Ştiinţe sociale 
bilingv franceză şi a terminat 
şi toţi anii de liceu cu media ge-
nerală 10,00, prin urmare note-
le frumoase de la examenul de 
maturitate nu au picat din cer, 
ci au venit pe un fundament so-
lid de cunoştinţe acumulate în 
toţi cei patru ani. Din toamnă, 
va studia la Universitatea din 

Groningen, Olanda, la Geogra-
fi e umană şi planifi care urbană. 
Pasiunea pentru Geografi e a că-
pătat-o încă din gimnaziu, iar 
la liceu, sub îndrumarea pro-
fesoarei Smaranda Enică, cea 
care i-a fost mentor, a obţinut şi 
premii la Olimpiada Naţională, 
în clasele a IX-a şi a X-a, pentru 
că, în ultimii doi ani, nu s-a mai 
organizat concursul. Nu ştie, de-
ocamdată, pe ce drum va merge 
după fi nalizarea facultăţii, atât 
Politicile de mediu, cât şi Geo-
politica sau Geografi a socială 
părându-i-se domenii ofertante. 
„Deşi îmi place şi partea aplicată 
a Geografi ei, cea de teren, vreau 
să mă dezvolt în mai multe direc-
ţii, să analizez tot ce ne înconjoa-
ră, apoi să aleg o nişă, dar fără 
să pierd imaginea de ansamblu 

asupra lumii. Sunt pasionată şi 
de Ştiinţe politice, am participat 
la conferinţele de tip GalMUN, 
îmi place să fi u informată din cât 
mai multe domenii cu putinţă“, 
ne dezvăluie Mara. Ea susţine 
că nu ştie dacă se va întoarce în 
ţară, dar nu exclude faptul ca, la 
un moment dat, în evoluţia ei, 
să se ivească momentul de a da 
ceva înapoi comunităţii din care 
face parte.

 Bianca Eni  este absolventă 
de Matematică-informatică in-
tensiv şi va studia, din toamnă, 
Computer Science la Universita-
tea din Eindhoven, tot în Olanda. 
Ea susţine că nu s-a pregătit în 
special pentru Bacalaureat, no-
tele mari fi ind rezultatul muncii 
constante de-a lungul celor pa-
tru ani de liceu. Le mulţumeşte 

pentru aceasta profesorului de 
Matematică şi dirigintelui Mi-
hai Totolici şi profesoarei Gabri-
ela Ciubotaru, care s-a asigurat 
că vor învăţa toată materia la 
clasă, fără să mai aibă nevoie de 
pregătire în particular.

După fi nalizarea cursurilor, 
vrea să lucreze în domeniul in-
teligenţei artifi ciale, Eindhoven 
oferind foarte multe oportunităţi 
pe această direcţie, acesta fi ind 
şi unul dintre motivele alegerii 
acestei universităţi. Este pasio-
nată de pictură şi desen, însă deşi 
i-ar plăcea să lucreze tangenţial 
şi în acest domeniu, a considerat 
că are potenţial pentru Matema-
tică şi Informatică, discipline ca-
re-i vor oferi oportunităţi mult 
mai mari, faţă de arte, care sunt 
mai instabile. ,

DOUĂ MEDII PERFECTE LA CNVA  .  PERFORMANŢĂ

Tamponare 
cu doi răniţi, 
la Lungoci

ACCIDENT. O șoferiţă în vârstă de 

62 de ani și un bărbat care o însoţea în mașină 

au fost răniţi, după ce autoturismul lor a fost 

implicat într-un accident rutier pe raza localităţii 

Lungoci. Impactul cu o altă mașină s-a produs 

la intersecţia DN 25A cu un drum comunal, 

autoturismul care circula pe șoseaua secundară 

neacordând prioritate. Conducătoarea auto și 

însoţitorul ei au avut nevoie de îngrijiri medicale, 

iar mașinile vor avea și ele nevoie de reparaţii, 

impactul soldându-se și cu importante 

pagube materiale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă. , Mariana Constandache

 PROGRAMUL 

CAMPANIEI 

„ORAŞUL 

VACCINEAZĂ 

SATUL“
DEPLASĂRI. În cadrul 

proiectului „Oraşul vaccinează satul“, 

personalul medical din centrele de 

vaccinare fi xe din judeţul Galaţi va 

merge în mediul rural, în localităţi în 

care nu există centre de vaccinare, 

pentru imunizarea anti-COVID. 

Astfel, în această săptămână 

(5-9 iulie), echipele mobile se 

deplasează în Bălășești și Smârdan 

(marţi), Corod și Vânători (miercuri), 

Drăgușeni și Piscu (joi), urmând ca 

vineri să se afl e la Smulţi. Activitatea 

de vaccinare se desfășoară între 

orele 8,00 și 14,00, în locaţii puse 

la dispoziţie de autorităţile locale, 

iar imunizarea se va face cu serul 

produs de Pfi zer. Totodată, o echipă 

mobilă se va deplasa, miercuri, 7 

iulie, în localitatea Ţigănești, pentru 

a efectua rapelul persoanelor 

imunizate deja cu prima doză.  

, George Marinescu 

O

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 342 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
niciunul nu a fost declarat purtă-

tor al virusului. Numărul total al 
celor infectaţi rămâne astfel de 
27.662.

Din fericire, nici ziua de luni 
nu a mai adus vreun deces în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, numărul victimelor COVID-19 
din Galați rămânând 951. Luni, 5 
iulie, niciun pacient internat în 

spitalele din județul Galați nu a 
fost declarat ofi cial vindecat. În 
total, 26.693 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Luni, în carantină la domici-
liu se afl au 437 de persoane. În 
izolare la domiciliu se afl a o sin-

gură persoană, iar în carantină 
instituționalizată nu se mai re-
găsea niciun gălățean, conform 
aceleiași raportări. În izolare 
instituționalizată se mai afl au 19 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 162.451 de 
teste.  .

COVID-19
24 de ore fără noi infectări şi decese

DOUĂ MEDII PERFECTE LA CNVADOUĂ MEDII PERFECTE LA CNVA 

de zi

.. MANŢĂĂ.  PERFORM.  PERF

Gălăţencele 
de 10,00 la Bacalaureat 
pleacă în Olanda

Bianca  u

Eni

Mara u

Diana 

Velea
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Groapa apărută ca urmare 

a surpării carosabilului 

aferent blocului B1 de pe 

strada Saturn, în urmă cu 

trei săptămâni, mai are de 

așteptat până să fi e reparată 

și acoperită. Craterul s-a ivit 

în urma unei ploi puternice, iar 

de atunci, în jurul său, au mai 

apărut și alte gropiţe, ca efect 

al precipitaţiilor abundente, în 

ciuda faptului că la câteva ore 

de la surpare a fost, în mare, 

acoperit cu pietriș. Ofi cialităţile 

s-au perindat la crater și susţin 

că nu pot interveni câtă vreme 

se anunţă noi precipitaţii, 

care ar putea afecta calitatea 

intervenţiei. 

De trei săptămâni, proprieta-
rii scării 7 de la blocul B1 trăiesc 
cu spaima că imobilul riscă să 
fi e grav avariat de apa care se 
infi ltrează la fi ecare ploaie prin 
groapa formată în după-amiaza 
zilei de 18 iunie, în urma unei 
ploi abundente. Atunci, asfaltul, 
unde se afl a deja o fi sură, a ce-
dat sub greutatea unei mașini de 
gunoi. S-a format o groapă care 
a fost tot atunci, provizoriu, as-
tupată cu pietriș și împrejmuită. 
A fost singura intervenție care 
s-a făcut, mai multe echipe de la 
Apă-Canal perindându-se în zonă 
pentru a monitoriza evoluția ac-
cidentului de teren. Între timp, 
ploile puternice au continuat, iar 
precipitațiile au agravat situația, 
în jurul gropii-mamă formân-
du-se  alte "guri“ mai mici, prin care 
apa s-a infi ltrat nestingherită.

 "Au venit, s-au uitat, încearcă 
să afl e cauza, dar a tot plouat și 
apa asta se duce în pământ și în 
subsolul blocului, care este foar-
te aproape. Uitați-vă, deja s-a ta-
sat asfaltul în zona asta și se tot 
formează noi gropi. Chiar vineri 

dimineață (n.r. - 2 iulie), a fost 
o echipă mare de la Apă-Canal, 
s-au uitat, au văzut, nu știu ce 
au discutat între ei și au plecat. 
Sperăm să se facă ceva cât mai cu-
rând și să se facă bine!“, ne-a spus 
proprietara unui apartament  de 
la scara 7.

Oamenii se tem pentru 
siguranța blocului construit în 
anii ‘60 și care, spre deosebire 
de altele din zonă, ridicate mai 
târziu decât blocul lor, nu a apu-
cat să fi e consolidat. "În anii ‘80, 
blocul B2 a fost supus unui pro-
ces de consolidare, iar în 1990, 
urma blocul B1. A venit Revoluția 
și nu s-a mai făcut“, ne-au spus 
oamenii.

O cauză ofi cială a acciden-
tului de teren de pe Saturn nu 
a fost comunicată din partea 
instituțiilor abilitate, variantele 
posibile variind de la intervenții 
defectuoase la rețeaua de apă 
și canalizare sau la alte rețele, 
la lucrări de racordare separa-
te făcute de unii proprietari de 
apartamente. Am încercat și în 
cursul zilei de luni, 5 iulie, să 
afl ăm de la reprezentanții Apă-
Canal o opinie ofi cială legată de 
izvorul problemelor de acolo, dar 
demersurile noastre nu au avut 
rezultatul dorit.

Doar Primăria ne-a comuni-
cat că se va lucra acolo, dar asta 
doar când vremea o va permite. 
"Echipele Apă Canal și Ecosal 
vor interveni pentru remedierea 
accidentului de teren din zona 
blocului B1 din Țiglina I imediat 
ce vor permite condițiile meteo, 
vremea ploioasă de până acum în-
greunând astfel de intervenții“, ni 
s-a transmis prin Biroul de Presă 
al Primăriei Galați. Asta nu sună 
foarte încurajator, în condițiile 
în care și în perioada următoare 
sunt anunțate ploi la Galaţi, care 
nu doar vor tergiversa lucrările, 
dar vor spori și infl iltrațiile în 
gropile deja formate. ,

Surparea de la blocul B1 
aşteaptă vremuri fără ploi

LUCRĂRI AMÂNATE DIN CAUZA VREMII  .  OFICIAL

u foto Mariana Constandache

 MOTOCICLIST 

RĂNIT ÎNTR-O 

INTERSECŢIE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Mai mulţi şoferi au fost depis-
taţi, sâmbătă, sub infl uența alco-
olului. Polițiștii Secției 2 Poliție 
Rurală Smârdan au oprit în tra-
fi c, pe o stradă din comuna Smâr-
dan, un autoturism la volanul că-
ruia au identifi cat un şofer care 
emana halenă alcoolică. În urma 

testării alcoolscopice, a rezultat o 
valoare de 1,37 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. 

Nu a scăpat de control nici 
un alt bărbat, de 35 de ani, care 
a condus autoturismul pe DJ 
242A, în localitatea Rădești, în 
cazul căruia aparatul etilotest a 
înregistrat valoarea de 0,88 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Zi cu 
ghinion a fost şi pentru un al 

treilea şofer, depistat pe strada 
1 Decembrie 1918 din municipiul 
Tecuci, pentru care testul alcool-
scopic a indicat valoarea de 0,85 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
În toate cele trei cazuri, polițiștii 
au întocmit dosare penale, con-
ducătorii auto fi ind cercetați 
pentru infracțiunea de conduce-
re a unui vehicul sub infl uența 
alcoolului. .

alcool
Zi cu ghinion pentru şoferii băuţi

239,0353OO

gram aurgra

4,1484 UU
dolardola

4,9266UU

euro

NEATENŢIE. Un bărbat 

în vârstă de 38 de ani a ajuns la spital 

după ce a fost rănit într-un accident 

rutier produs pe fondul neacordării 

de prioritate. Acesta conducea o 

motocicletă, iar în dreptul intersecţiei 

străzilor Brăilei și Costache Conachi 

a fost acroșat de un autoturism. 

Motociclistul a fost aruncat câţiva 

metri pe asfalt, el fi ind de altfel singurul 

rănit din impact. A suferit mai multe 

leziuni, care au necesitat transportarea 

la spital, unde a rămas internat pentru 

investigaţii și îngrijiri medicale. Poliţiștii 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, urmând 

a stabili din vina cui s-a produs 

accidentul.  . M. Constandache 

4,5047OO

franc elveţian
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Aproape 34.000 
de români au murit 
de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În România au fost confi rmate, 

până acum, 1.080.979 

de infectări cu noul coronavirus. 

În total, în ţara noastră, au murit 

33.973 de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2. Primul caz de 

coronavirus confi rmat pe 

teritoriul ţării a fost anunţat la 26 

februarie 2020. Autorităţile fac 

apel la populaţie să se informeze 

doar din surse ofi ciale. 

Ultimele date făcute publice 
de Grupul de Comunicare Strate-
gică arată că, între 4 și 5 iulie, au 
fost confi rmate 28 de cazuri noi 
de COVID-19, din 11.867 de teste 
efectuate. Alte 45 de decese au 
fost raportate de autorități, din 
care 44 sunt din lunile anterioa-
re. Ieri, la ATI erau internați 65 
de pacienți. 

 Dintre cele 45 decese, unul 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 ani, două la catego-
ria de vârstă 50-59 ani, șapte la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 11 la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 24 
la categoria de vârstă peste 80 ani. 
43 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
doi pacienți decedați nu au fost 
raportate alte boli.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 402. 
Până pe 5 iulie, la nivel național, 
au fost prelucrate 8.401.917 teste 
RT-PCR și 1.507.938 de teste rapide 
antigenice. De pe 4 și până pe 5 
iulie, au fost efectuate 4.011 teste 
RT-PCR și 7.856 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 1.839 de 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izola-
re la domiciliu, iar 718 persoane se 

afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 18.410 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 35 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua 

de 4 iulie, 477 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
62.250 de lei.

"Reamintim cetățenilor că 
Ministerul Afacerilor Interne a 
operaționalizat, începând cu data 
de 04.07.2020, o linie TELVERDE 
(0800800165) la care pot fi  sesi-
zate încălcări ale normelor de 
protecție sanitară“, arată Grupul 
de Comunicare Strategică. ,

ÎN ULTIMELE 16 LUNI  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a anunţat, 
luni, că a deschis o investigaţie 
aprofundată pentru a evalua 
dacă măsurile de sprijin date de 
autorităţile române companiei 
aeriene TAROM sunt conforme 
cu normele UE privind ajutoarele 
de stat acordate întreprinderilor 
afl ate în difi cultate, se arată în-
tr-un comunicat al Executivului 
comunitar.

TAROM, compania română de 
transporturi aeriene deţinută de 
stat, se confruntă de ani de zile cu 
difi cultăţi fi nanciare și a primit 
de la statul român un împrumut 
de salvare temporar de aproxima-
tiv 36,7 milioane de euro, după 

aprobarea de către Comisie, în te-
meiul normelor UE privind ajutoa-
rele de stat în februarie 2020. La 28 
mai 2021, autorităţile române au 
notifi cat Comisiei un plan de re-
structurare a companiei TAROM.
Planul de restructurare stabileşte 

un pachet de măsuri pentru raţi-
onalizarea operaţiunilor TAROM, 
reînnoirea fl otei afl ate în proces 
de învechire şi reducerea costu-
rilor. România intenţionează să 
sprijine restructurarea printr-o 
fi nanţare publică de aproximativ 

190 milioane de euro. Acest sprijin 
ar urma să fi e acordat sub forma 
unei injecţii de capital, unei sub-
venţii şi eliminării din bilanţ a 
datoriilor corespunzătoare valorii 
ajutorului pentru salvare (aproxi-
mativ 36,7 milioane de euro) şi a 
dobânzii aferente.

În acest stadiu, Comisia are în-
doieli cu privire la faptul că planul 
de restructurare şi ajutorul pentru 
sprijinirea acestuia îndeplinesc 
condiţiile prevăzute în orientări 
și îşi va continua investigaţiile 
pentru a afl a dacă îndoielile sale 
iniţiale se confi rmă. Deschiderea 
unei investigaţii oferă României 
şi părţilor terţe interesate posi-
bilitatea de a prezenta observaţii 
şi nu anticipează rezultatul aces-
teia. .

investigaţie
TAROM, sub „lupa“ Comisiei Europene

Apel pentru 
candidatura 
Roșiei 
Montane

SOLICITARE. 74 de organizaţii guverna-

mentale solicită premierului Florin Cîţu, ministrului 

Culturii, Bogdan Gheorghiu, şi preşedintelui PNL, 

Ludovic Orban, preşedinte și al Camerei Deputaţilor, 

să nu blocheze discutarea candidaturii Roşiei Mon-

tane la UNESCO, din iulie 2021, relatează Agerpres. 

Potrivit iniţiatorilor, scrisoarea a apărut în contextul 

în care au apărut informaţii potrivit cărora „Guver-

nul ia în considerare, din nou, o posibilă amânare 

sau retragere“. Pe 24 iulie ar urma să fi e discutată, 

în Comitetul Patrimoniului Mondial, candidatura 

Sitului Minier Istoric de la Roşia Montană, în vederea 

includerii în Lista Patrimoniului Mondial. . George 

Marinescu

Ş ASE INCULPAŢI ÎN 

DOSARUL DE LA 

APELE ROMÂNE

PROCES. Procurorii DNA 

anunţă trimiterea în judecată a șase 

persoane în dosarul angajărilor 

prin detașare de la Apele Române. 

Cei șase sunt acuzaţi de abuz 

în serviciu, obţinere de foloase 

necuvenite și complicitate la abuz 

în serviciu, în cazul angajărilor prin 

detașare de la Apele Române. 

Potrivit procurorilor anticorupţie, 

două persoane, Iancu Simona 

Elena - chelneriţa angajată 

inginer la Apele Române Iași și 

Stelian Meţler - tatăl numărului 

2 din Apele Române, angajat la 

Sistemul de Gospodărire a Apelor 

Botoșani - au fost angajate mai 

întâi fi ctiv la Primăria comunei Vatra 

Moldoviţei, pentru a putea fi  apoi 

detașaţi pe funcţiile de la Apele 

Române.“Aceste detașări s-ar fi  

făcut cu aprobarea directorului 

Administraţiei Bazinale de Apă 

(ABA) Prut-Bârlad, inculpatul Avram 

Petru, care i-ar fi  încadrat pe cei 

doi inculpaţi pe posturi de ingineri, 

deși aceștia nu aveau studii de 

specialitate în domeniul respectiv“, 

se mai arată în comunicatul DNA. 

Alături de cei doi, procurorii DNA 

i-au mai trimis în judecată pe 

primarul din Vatra Moldoviţei, 

viceprimarul, secretarul general al 

comunei și directorul ABA Prut-

Bârlad.  . George Marinescu 
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a Italiei, se pregăteşte să 
reprezinte iar România

PERFORMANŢELE GĂLĂŢENCEI DARIA ALEXANDRA MATEI . ROLE

Gălăţeni 
fără 
frontiere

INVITAŢIE. Dragi gălăţeni fără frontiere, 

care prin muncă şi valoare v-aţi câştigat locul 

oriunde în lume, am fi  onoraţi să vă cunoaştem 

şi prezentăm în pagina de Diaspora a ziarului 

“Viaţa liberă”! Reuşitele dumneavoastră ar putea 

fi  o adevărată inspiraţie pentru alţi copii şi tineri 

dornici de afi rmare, dar care s-ar putea lăsa 

descurajaţi de situaţia difi cilă sau de problemele 

cu care se confruntă. Nu mai puţin adevărat este 

că trăim într-o lume în care, cel mai probabil, nu 

mai există familie de gălăţean care să nu aibă pe 

cineva drag la studii sau la muncă peste hotare. 

Prin urmare, ne puteţi scrie pe adresa de e-mail 

ancam@viata-libera.ro. . A.M.
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EXPOZIŢIE. Luni, 5 

iulie, la sediul Institutului Cultural 

Român (ICR) din Madrid, a avut loc 

vernisajul expoziţiei “Maramureș: 

tradiţii și povești”. Structurată în 

două secţiuni, una fotografi că și una 

etnografi că, expoziţia, care va putea 

fi  vizitată până pe 5 august, invită la 

o călătorie vizuală în lumea satului 

maramureșean, adunând, în câteva 

imagini, sărbători, obiceiuri, ocupaţii, 

meșteșuguri, portrete, biserici vechi 

de lemn, peisaje cu clăi de fân și 

alte elemente care oferă identitate 

culturală Maramureșului. Evenimentul 

are loc în contextul aniversării a 140 

de ani de relaţii diplomatice România 

- Spania. “În expoziţia etnografi că, 

Muzeul Judeţean de Etnografi e și 

Artă Populară Maramureș scoate 

din lada de zestre obiecte de mare 

valoare și le prezintă într-un mod 

neconvenţional, cu impact vizual 

garantat. Elemente de port popular - 

cămeși, șorţuri, zadii, poale, clopuri, 

brâuri, alături de piese din universul 

casnic, șterguri, cerge, perini, 

lepedeuri de rudă - demonstrează 

fi neţea artei tradiţionale, migala 

lucrului de mână și preţuirea faţă 

de valorile străbune”, se arată în 

comunicatul de presă al ICR Madrid. 

. A.M.

TRADIŢIILE 

ŞI POVEŞTILE 

MARAMUREŞULUI, 

LA MADRID

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Daria Alexandra Matei - născută 

în Tecuci, judeţul Galaţi - este 

noua vicecampioană a Italiei la 

patinaj artistic pe role, categoria 

juniori. Performanţa sportivei 

este cu atât mai importantă 

cu cât vine după o lungă 

perioadă de restricţii impuse 

de pandemie. Nu trebuie să 

uităm că România îi datorează 

deja Dariei o medalie mondială 

de bronz, cucerită în 2019, 

la categoria juniori, dar şi o 

medalie europeană de aur şi una 

mondială de argint, câştigate în 

2018, la categoria cadeţi.

Pe 1 iulie 2021, Daria Alexandra 
Matei a devenit vicecampioana Ita-
liei la patinaj artistic pe role, cate-
goria juniori, la fi nalul unei com-
petiţii difi cile şi solicitante. Potrivit 
rezultatelor fi nale, diferenţa de 
punctaj dintre Daria şi prima spor-
tivă clasată a fost infi mă: 170,22 
- 171,81 de puncte. Patinatoarea 
clasată pe cea de-a treia treaptă a 
podiumului a obţinut doar 129,94 
de puncte.

Despre performanţele Dariei 
Alexandra Matei, născută pe 15 ia-
nuarie 2003, în România, la Tecuci, 
dar care trăieşte, împreună cu fa-
milia sa, în Italia, aţi mai putut citi 
în paginile de Diaspora şi de Sport 
ale ziarului „Viaţa liberă“. Pentru 
că are dublă cetăţenie, patinatoa-
rea, care studiază şi se antrenează 

în Italia, a ales să reprezinte Româ-
nia în competiţiile internaţionale. 
Pandemia, care ne-a dat tuturor 
existenţa peste cap, a afectat şi via-
ţa sportivă. Tocmai de aceea, noua 
medalie de argint a Dariei este cu 
atât mai preţioasă.

„După o perioadă difi cilă pentru 
sportivi şi nu numai, cu antrena-
mente sporadice din cauza pande-
miei, în sfârşit, Daria a putut con-
cura la Campionatul Italian, care 
este o competiţie foarte importan-
tă. Campionatul a avut loc la Riccio-
ne. Daria a concurat în 29 iunie cu 
programul scurt, obţinând locul 2, 
care a propulsat-o în ultimul grup 
al celor mai bune sportive“, ne-a 
mărturisit mama Dariei, Luminiţa 
Laura Chebac Matei.

Trebuie să ştiţi că, la programul 
scurt, Daria a avut o costumaţie 
inspirată după muzica pe care a 
evoluat - a celebrului fi lm „Crim-
son Peak“, un program cu salturi 
triple şi difi cultăţi pe măsură.

„În data de 30 iunie, Daria a pre-
zentat în concurs programul lung, 
obţinând locul 1. În clasamentul 
fi nal a obţinut locul 2, dintre 37 de 
atlete. O competiţie foarte strânsă, 
de un nivel foarte înalt, unde Daria 
a demonstrat concentrare, maturi-
tate şi eleganţă. Suntem fericiţi şi 
mândri peste măsură de Daria.

Mulţumim întregii echipe de 
antrenori Elisa Facciotti, Sara Lo-
candro şi Andrea Aracu, coregra-
fi lor Sandro Guerra (programul 
lung) şi Andrea Bassi (programul 
scurt), fără de care nimic nu ar 

fi  fost posibil”, ne-a povestit mama 
sportivei.

Într-o postare publică pe Face-
book, Daria le-a mulţumit tuturor 
celor care au motivat-o și i-au fost 
mereu aproape în drumul către 
performanţă şi mai ales părinţi-
lor, Luminiţa Laura Chebac Matei 
și Petru Matei, care o susțin în 
permanență. Şi o mărturisire de 
preţ: „È sempre un’emozione inde-
scrivibile scendere in pista!“ („Este 
întotdeauna o emoție de nedescris 
să patinezi!“).

Însă activitatea compe-
tiţională a junioarei abia 

începe. După 
cum am afl at de 
la mama ei, Daria se 
pregăteşte să reprezinte 
România la competiţii-
le internaţionale ce vor 
urma. Prima va fi  Cupa 
Germaniei, programată 
în perioada 13-18 iulie, la 
Freiburg. Apoi o aşteaptă 
Campionatul European, 
în perioada 26 august - 4 
septembrie, la Riccione, în 
Italia. Şi, în toamnă, Campi-
onatul Mondial, programat 
în perioada 29 septembrie - 
9 octombrie, la Asunciòn, 
Paraguay.

O felicităm din toată 
inima pe Daria Ale-
xandra Matei şi abia 
aşteptăm să ne bu-
curăm de noile ei 
performanţe! ,

’
Daria a prezentat 

în concurs 

programul lung, 

obţinând locul 1. 

În clasamentul 

fi nal a obţinut 

locul 2, dintre 

37 de atlete. 

Suntem fericiţi 

şi mândri peste 

măsură de Daria           

LUMINIŢA LAURA 
CHEBAC MATEI,
mama Dariei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis
Româncele, eliminate de la Wimbledon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Toate cele șase jucătoare 
din România care s-au afl at 
pe tabloul principal de la Wim-
bledon au părăsit competiţia 
după prima săptămână. Cel mai 
lung parcurs l-au avut Sorana 
Cîrstea, de la care erau și cele mai 
mari așteptări de altfel. Cîrstea a 
trecut în primul tur de Murray, 
scor 6-3, 6-3, iar în turul secund 
a reușit s-o elimine pe favorita nr. 

12 - Victoria Azarenka, la capătul 
unui meci extrem de spectacu-
los, scor 7-6, 3-6, 6-4. Sorana a 
fost învinsă de către o jucătoare 
de doar 18 ani, califi cată datori-
tă unui wildcard - Emma Rădu-
canu. Aceasta reprezintă Marea 
Britanie, deși provine din tată 
român și mamă chinezoaică şi 
este născută în Canada. Răduca-
nu a învins-o pe Sorana Cîrstea, 
scor 6-3, 7-5.

Irina Begu a avut un parcurs 
surprinzător, după ce a trecut de 

Volynets, scor 6-4, 7-5, și de expe-
rimentata Petra Martici, scor 7-5, 
6-7, 6-3. În turul al treilea, Begu 
a cedat în faţa favoritei numărul 
8 - Iga Swiatek, scor 1-6, 0-6.

Celelalte patru românce de pe 
tabloul principal, care au părăsit 
competiţia din primul tur, sunt 
Patricia Ţig, Monica Niculescu, 
Ana Bogdan și Mihaela Buzărne-
scu. Simona Halep, câștigătoarea 
din 2019, nu a putut participa la 
turneu, din cauza unei acciden-
tări.  .

Ajax Dulcissimo, 
între cele mai bune 
echipe din ţară
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, la Rm. Vâlcea, 

s-au disputat meciurile unei noi 

ediţii a Campionatului Naţional 

de minifotbal, la care au luat 

parte cele mai bune 16 echipe 

din ţară.

Ca și în ediţiile precedente, în-
tre participante s-a afl at și gru-
parea gălăţeană Ajax Dulcissimo. 
Și de această dată, echipa noas-
tră s-a afl at printre protagonis-
tele turneului. Prima realizare 
a fost aceea de a fi  fost depășită 
faza grupelor. Gălăţenii au făcut 
parte din Grupa B, alături de Pre-
miere Arad, AEK Oradea și Reggio 
Brașov. Cu două victorii din trei 
meciuri, s-au califi cat în faza 
a doua a competiţiei (golaveraj 
7-2). A fost 3-1 cu Premiere Arad 
(marcatori Năpârlică, Spînache 
și un autogol) și 4-0 cu Brașovul 
(două goluri Spînache, D. Cons-
tantinescu și Gâţă), pierzând în 
faţa orădenilor, scor 0-1, cei ce 
aveau să devină campionii actu-
alei ediţii.

Dispută aprigă 
în „sferturi“

În ultima zi a turneului, băieţii 
noștri s-au întâlnit cu Golden Boys 
Bacău, cu care au încheiat nedecis: 
3-3, prin reușitele lui Dima, Spîna-
che și Gâţă. Adversarii au început 
mai bine și au avut 2-0 pe tabelă, 
dar gălăţenii au revenit specta-
culos și au întors rezultatul, 3-2, 
egalarea survenind în ultimele 
minute. Cum în astfel de meciuri 
trebuie stabilit un învingător, s-a 
procedat la executarea loviturilor 

de departajare, iar băcăuanii, ocro-
tiţi și de șansă, au câștigat cu 3-2. 
Ai noștri au punctat prin Dima și 
Spînache, în timp ce Năpârlică a ra-
tat. Antrenorul Iulian Lazăr a avut 
la dispoziţie următorul lot de jucă-
tori: Comănescu, Daniel Constan-
tinescu - Nejneru, Voicu, Gâţă, Nă-
pârlică, Dima, Huhulea, Grigoraș, 
Spînache și Ionuţ Constantinescu, 
ultimul neputând evolua din cau-
za unei accidentări.

Ultimele meciuri, 
fără surprize

Ultimele meciuri, care au 
avut loc duminică, până seara 

târziu, au stabilit și ierarhia fi -
nală a Campionatului Naţional. 
În fi nala mică, Bacăul a trecut 
de echipa Buzăului cu 2-1, iar 
fi nala propriu-zisă a fost adju-
decată de Oradea, 2-0 cu Cedra 
Ploiești.

Clasamentul final: 1. AEK 
Oradea, 2. Ploiești, 3. Bacău, 4. 
Buzău, 5. Ajax Dulcissimo.

La fi nalul competiţiei, i-am so-
licitat o declaraţie lui Vali Vrân-
ceanu, organizatorul competiţiei 
gălăţene (alături de Cosmin Ilaș). 
„Actuala ediţie a naţionalelor 
poate fi  caracterizată drept una 
foarte bună, din punctul nostru 

de vedere. Am reușit să egalăm 
cea mai bună performanţă - sfer-
turile de fi nală, consemnată la 
turneul de acum doi ani, de la 
Oradea. Cu un lot mai compact 
din punct de vedere numeric, 
care să ne ajute la schimbări în 
timpul meciurilor, la care să se 
fi  adăugat și puţină șansă, am fi  
putut atinge chiar faza semifi na-
lelor. Cine știe, poate chiar mai 
mult de atât“. .

GĂLĂŢENII ȘI-AU EGALAT PERFORMANŢA DE LA „NAŢIONALE“  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
Doi gălăţeni 
în frunte, 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi 
şi mâine, 
semifi nalele 
EURO

COMPETIŢIE. Campiona-

tul European de fotbal a intrat în ultima 

săptămână, în care au rămas în cursă doar 

patru din cele 24 de echipe participante. 

Prima semifi nală se va disputa astăzi, de la 

ora 22:00, între Italia și Spania. Meciul va 

avea loc pe Wembley (la Londra), la fel ca 

partida de mâine seară, de la aceeași oră, 

din a doua semifi nală, Anglia - Danemarca. 

Paradoxal, Anglia, principala favorită la 

casele de pariuri de a câștiga competiţia, 

este singura dintre cele patru reprezentati-

ve rămase în competiţie care n-a câștigat 

niciodată trofeul.      . Florin Radu

ŞAH. Turneul internaţional de 

şah F.I.S.C.A., desfăşurat în staţiu-

nea Jupiter, cu participarea a 87 de 

jucători din Bulgaria, Canada, Ma-

cedonia, SUA şi România, care s-au 

întrecut pe parcursul a opt runde, a 

fost câştigat de gălăţeanul Samuel 

Timotei Ghimpu (în prezent legitimat 

la Universitatea de Vest Timişoa-

ra), cu 7,5 puncte. Acesta a fost 

secondat de un alt gălăţean, Marius 

Manolache, acum la CS Studenţesc 

Medicina Timişoara, cu 6,5 puncte. 

Cel mai bine clasat şahist legitimat 

la un club din Galaţi a fost Dragoş 

Andrei Antonică (ACS Smart), situat 

al patrulea, cu 6 puncte. Antonică a 

remizat cu învingătorul, înregistrând 

încă o egalitate, cu Andrei Cristian 

Secrieru (Timişoara) şi cinci victorii, 

la Andrei Cazan (Timişoara), Dragoş 

Ionuţ Coticeru (Smart Galaţi), Ilinca 

Petra Bătăgan (Rm.Vâlcea), Matei 

Capragiu (Bucureşti), Valentina Ver-

bian (Macedonia). Alţi gălăţeni par-

ticipanţi: Cristian Mihai, Cristi Iulian 

Coca,  Ionuţ Dobrin, Emilian Crăciun, 

Ionuţ Dragoş Coticeru, Corina An-

dres şi David Stanciu-Filipescu.

TENIS. Ediţia a IV-a a turneului 

„Trofeul Tennis Performance“ s-a 

desfăşurat pe terenurile „Ilie Năstase 

Tennis Academy“ din Bucureşti. 

Tecuceanul Rareş Rugină l-a învins 

în fi nală pe coechipierul său de la 

dublu, David Popa (Elite Tenis Bu-

cureşti), cu 6-4, 6-4. Popa este de-

ţinătorul titlului de campion naţional 

în proba de simplu Under 14. Rareş 

Rugină este elev în clasa a VIII-a la 

Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“ 

din Tecuci. .

online

PRF MP 000033
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • SC angajează inginer
 energetician şi electrician. Tel. 
0757589452. (268020) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 
bar situat în M39. Relaţii tel. 
0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER anga-
jează: electrician, lăcătuş 
mecanic, sudori electric 
şi autogen şi maşinist pod 
rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zi-

dari, dulgheri, necalifi caţi, ma-

istru constructor. 0761334498. 

(268078) 

 • GRILL DOMNESC angajea-

ză: ajutor în bucătărie, gra-

taragiu, şofer cat.B pentru 

livrări la domiciliu, barman- 

ospătar. Pentru detalii sunaţi 

la 0753538221. (268088) 

 • Restaurant angajăm bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(268093) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și ex-

perienţă de minim 2 ani: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741.582.972. (268124) 

 • Firmă italiană angajează came-

riste şi femei serviciu, pentru hotel 

Italia. Se asigură cazare. Nu este 

nevoie de limba italiană. Relaţii la 

00393806472371. (268138) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

 • Angajez croitoreasă doar pentru 

retuşuri. 0747856864. (268160) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori în construcţii, zi-

dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 

hidroizolatori. Tel. 0741703615. 

(268161) 

 • Angajez 2 manipulanţi, Piaţa 

Basarabiei legume- fructe. 

Salariu 2400 lei. Tel. 0741678872, 

0759528567 (268162) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22; aer 

condiţionat. Telefon 0741172676. 

(268168) 

Concursul constă în 3 etape: selecţia dosare-
lor, proba scrisă şi interviu.

Concursul se va desfăşura în perioada 29.07.2021 
– 30.07.2021 la sediul UAT COMUNA ŞENDRENI 
din sat Şendreni, str. Principală nr.100, comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi, potrivit procedurii stabilite 
în Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 cu modifi cări-
le şi completările ulterioare, după cum urmează:

- dosarele de concurs se depun în termen de 10 
zile lucrătoare de la data publicării anunţului pri-
vind organizarea concursului în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea a-III-a, data limită de depunere 
este 19.07.2021, orele 12,00;

- selecţia dosarelor se face în maximum 2 zile 
lucrătoare de la data expirării termenului de depu-
nere a dosarelor, respectiv în perioada 20.07.2021 
– 21.07.2021;

- proba scrisă va avea loc în data de 29.07.2021, 
orele 12,00;

- interviul se va desfăşura în data de 30.07.2021, 
orele 12,00.

Condiţiile generale de ocupare a funcţiilor con-
tractuale vacante sunt cele prevăzute de art. 3 din 
H.G. nr.286/2011 cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Condiţii specifi ce de ocupare a postului teh-
nician veterinar:

- studii liceale absolvite cu diplomă de bacalureat;
- certifi cat de califi care în specialitatea tehnician 

veterinar;
Condiţii specifi ce de ocupare a postului 

îngrijitor câini:
- studii generale;
- vechimea nu este necesară;
Dosarul de concurs va conţine următoarele 

documente conform art. 6 din H.G. nr.286/2011, 
cu modifi cările şi completările ulterioare:

a) cerere de înscriere  la concurs care se pune la 

dispoziţie candidaţilor prin secretarul comisiei de 
concurs;

b) copia actului de identitate sau orice act care 
să ateste identitatea, potrivit legii, după caz;

c) copiile documentelor care să ateste nivelul 
studiilor şi ale altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări, precum şi copiile documentelor 
care atestă îndeplinirea condiţiilor specifi ce ale 
postului;

d) carnetul de muncă sau, după caz, adeverinţe-
le care atestă vechimea în muncă şi, după caz, ve-
chimea în specialitatea studiilor necesare ocupării 
funcţiei contractuale, în copie;

e) cazierul judiciar sau o declaraţie pe proprie 
răspundere că nu are antecedente penale care să-l 
facă incompatibil cu funcţia pe care candidează;

f) adeverinţa medicală care să ateste starea de 
sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 
luni anterior derulării concursului de către medicul 
de familie al candidatului sau de către unităţile sa-
nitare abilitate;

g) curriculum vitae.
Copiile de pe acte se prezintă însoţite de docu-

mentele originale care se certifi că pentru conformi-
tatea cu originalul de către secretarul comisiei de 
concurs.

În cazul depunerii declaratiei pe proprie raspun-
dere că nu are antecedente penale, candidatul de-
clarat admis la selecţia dosarelor are obligaţia de 
a completa dosarul de concurs cu originalul cazi-
erului judiciar, cel mai târziu până la data desfăşu-
rării primei probe a concursului, respectiv data de 
26.07.2021.

Dosarele se depun la secretarul comisiei,doamna 
Dobrea Marta-Silvia, la sediul Primariei comunei 
Şendreni până la data de 21.07.2021, orele 12,00.

Relaţii suplimentare la nr. de telefon 
0236/708936.

ANUNŢ
privind organizarea concursului pentru ocuparea unor funcţii 

contractuale de execuţie vacante din cadrul SERVICIULUI PUBLIC 

SPECIALIZAT PENTRU GESTIONAREA CÂINILOR FĂRĂ STĂPÂN din cadrul 

PRIMĂRIEI COMUNEI  ŞENDRENI, judeţul GALAŢI

UAT COMUNA ŞENDRENI, cu sediul în sat Şendreni, str. Principală nr. 100, 
comuna Şendreni, judeţul Galaţi, organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a unor funcţii contractuale de executie vacante de: TEHNICIAN VETERINAR 
– 1 post; ÎNGRIJITOR CÂINI – 2 posturi; din cadrul Serviciului public specializat pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân.

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfăşoară în comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere şi Valtra 

  responsabilitate şi seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumuşiţa

SC j ă i i

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000001

PRF MP 000002

PRF MP 000008

PRF MP 000010

PRF MP 000021 PRF MP 000011
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 

Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 

neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268217) 

 • Vindem apartament cu 2 şi 3 

camere. 0747884271. (268202) 

 • Vând apartament zona Micro 

19, et.3, bl.D2, str. Laminoriştilor, 

centrală, termopane, liber. Preţ 

40000 euro, neg. Tel. 0743885507. 

(268233) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, decomandat, 80 mp, cartier 

Dunărea, 90000 euro. Nr. telefon 

0749286541. (268087) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(268114) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel. 0746.286.991. 

(268174) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (268199) 

 • Angajez grădinar cu experienţă. 

0746199700. (268203) 

 • RESTAURANT anga-

jează lucrător în bucătă-

rie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 

2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 

(268220) 

 • Caut doamnă îngrijire perma-

nentă persoană în vârstă, depla-

sabilă. 0746267740, 0744701140 

(268226) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrători confecţii meta-

lice şi muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0728020308. (268232) 

 • SC angajează şofer cat.D pen-

tru cursă convenţie. Relaţii la tel. 

0720301196. (268234) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (268236) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634. (268237) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, 

et.2, mobilat, utilat (la cheie). 

27000E/ buc. Tel. 0740895440. 

(268115) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

parter bloc mixt, spaţios, 36000E. 

0753997577. (268201) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Micro 39A, et.4, 

renovat şi utilat. 45000 euro ne-

gociabil. 0772906077. (268089) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 ca-

mere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Vând casă în sat Şiviţa, com. 

Tuluceşti, jud. Galaţi. Relaţii la 

telefon 0747057533. (268116) 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, 

ultracentrală, toate utilităţile, 

pretabilă pt locuit şi activităţi 

economice. 0721333221. 

(268167) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 • Cumpăr casă în Galaţi sau 

în împrejurimi. 0753997577. 

(268200) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut cameră de închiriat, zona 

Piaţa Centrală. Tel. 0745098585, 

între orele 8.00-20.00. (268225) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268136) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, central, 

curat, mobilat şi utilat. Telefon 

0236414002, 0756390908. 

(268221) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(268218) 

 • Teren 284 mp, utilităţi şi casă 

demolabilă, central. 0741024209 

(268219) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 

• Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 72 mp. Telefon 

0751796372. (268135) 

   CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Schimb loc de veci „Eternitatea” 

cu „Sfântul Lazăr” (sau cumpăr). 

0746066286. (268213) 

   CUMPĂRĂRI  

AUTO 

CUMPĂR
DACIA 
LOGAN 
benzină, 
de preferat 
motor 1400 cmc sau 1600 
cmc, cu  aer condiționat 
din perioada 2007-2009, 
unic proprietar.
Anunțul este  valabil doar 
pentru orașul Galați. 

Telefon 0722.460.551.

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn cu 

baloane, caut doamnă pt relaţie, 

18-55 ani. 0784025740. (268231) 

Concursul constă în 3 etape: selecţia dosarelor, 
proba scrisă şi interviu.

Concursul se va desfăşura în perioada 29.07.2021 – 
30.07.2021 la sediul UAT COMUNA ŞENDRENI din sat 
Şendreni, str. Principală nr.100, comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi, potrivit procedurii stabilite în Hotărârea Guvernu-
lui nr.286/2011 cu modifi cările şi completările ulterioare, 
după cum urmează:

- dosarele de concurs se depun în termen de 10 zile lu-
crătoare de la data publicării anunţului privind organizarea 
concursului în Monitorul Ofi cial al României, Partea a-III-a, 
data limită de depunere este  19.07.2021, orele 12,00;

- selecţia dosarelor se face în maximum 2 zile lucră-
toare de la data expirării termenului de depunere a dosa-
relor, respectiv în perioada 20.07.2021 – 21.07.2021;

- proba scrisă va avea loc în data de 29.07.2021, orele 
10,00;

- interviul se va desfăşura în data de 30.07.2021, orele 
10,00.

 Condiţiile generale de ocupare a funcţiilor con-
tractuale vacante sunt cele prevăzute de art.3 din H.G. 
nr.286/2011 cu modifi cările şi completările ulterioare.

Condiţii specifi ce de ocupare a postului contabil:
-să aibă studii universitare de licenţă absolvite cu di-

plomă, respectiv studii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor economice;

- cunoştinţe şi aptitudini în utilizarea calculatorului 
(Word, Excel): nivel mediu.

Condiţii specifi ce de ocupare a postului responsa-
bil mediu:

- nivel studii superioare;
- licenţiat în ştiinţa mediului.
Condiţii specifi ce de ocupare a postului dispecer:
 - studii generale 12 clase absolvite cu diplomă de ba-

calaureat;
- vechime în muncă minim 3 ani; 
Condiţii specifi ce de ocupare a postului buldoex-

cavatorist:
- absolvent minim studii generale;
- posesor permis de conducere  şi atestat mecanic 

utillaje;
- vechime în functia de buldoexcavatorist: minimum 

3 ani;

- aviz psihologic favorabil exercitării functiei ;
Condiţii specifi ce de ocupare a postului tractorist:
- posesor permis de conducere ;
- vechime în functie: minimum 3 ani ;
 Condiţii specifi ce de ocupare a postului muncitor 

necalifi cat:
- studii generale;
- vechimea nu este necesară;
Dosarul de concurs va conţine următoarele docu-

mente conform art.6 din H.G. nr.286/2011, cu modifi -
cările şi completările ulterioare:

a) cerere de înscriere  la concurs care se pune la dis-
poziţie candidaţilor prin secretarul comisiei de concurs;

b) copia actului de identitate sau orice act care să 
ateste identitatea , potrivit legii, după caz;

c) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor 
şi ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, 
precum şi copiile documentelor care atestă îndeplinirea 
condiţiilor specifi ce ale postului;

d) carnetul de muncă sau, după caz, adeverinţele care 
atestă vechimea în muncă şi, după caz, vechimea în spe-
cialitatea studiilor necesare ocupării funcţiei contractuale, 
în copie;

e) cazierul judiciar sau o declaraţie pe proprie răspun-
dere că nu are antecedente penale care să-l facă incom-
patibil cu funcţia pe care candidează;

f) adeverinţa medicală care să ateste starea de sănă-
tate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului de către medicul de familie al candi-
datului sau de către unităţile sanitare abilitate;

g) curriculum vitae.
Copiile de pe acte se prezintă însoţite de documentele 

originale care se certifi că pentru conformitatea cu origi-
nalul de către secretarul comisiei de concurs.

În cazul depunerii declaratiei pe proprie raspundere 
că nu are antecedente penale, candidatul declarat admis 
la selecţia dosarelor are obligaţia de a completa dosarul 
de concurs cu originalul cazierului judiciar, cel mai târ-
ziu până la data desfăşurării primei probe a concursului, 
respectiv data de 26.07.2021.

Dosarele se depun la secretarul comisiei, doamna Do-
brea Marta-Silvia, la sediul Primariei comunei Şendreni 
până la data de 21.07.2021, orele 12,00.

Relaţii suplimentare la nr. de telefon 0236/708936.

ANUNŢ
privind organizarea concursului pentru ocuparea unor funcţii contractuale 

de execuţie vacante din cadrul SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE 

AL COMUNEI ŞENDRENI, judeţul GALAŢI

UAT COMUNA ŞENDRENI, cu sediul în sat Şendreni, str. Principală nr. 100, 
comuna Şendreni, judeţul Galaţi, organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a unor funcţii contractuale de executie vacante de: CONTABIL – 1 post; 
RESPONSABIL MEDIU – 1 post; DISPECER – 1 post; BULDOEXCAVATORIST – 1 post; 

TRACTORIST – 1 post;  MUNCITOR NECALIFICAT – 3 posturi din cadrul Serviciului Public 
de salubrizare al comunei Şendreni. 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF MP 000020

PRF MP 000019

PRF MP 000009

PRF MP 000022

PRF MP 000023

PRF MP 000016

PRF MP 000026
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 • Execut lucrări de electricita-

te, sanitare, zugrăveli etc, ter-

mopane etc. Tel. 0725859669. 

(268028) 

 • Execut tencuială clasică, zi-

dărie, zugrăveli, gresie, faian-

ţă, placări polistirenă, tencuială 

decorativă. Telefon 0748418145. 

(268076) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268086) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268141) 

La frumoasa vârstă 

de 70 de ani, 

copiii Costel, Florin 

şi Nicoleta, 

nepoţii Mario şi Cristina, 

îi urăm mamei 

şi bunicii noastre 

Ştefana (Fănica) 

Popa 

„La Mulţi Ani!”. 

Îţi sărutăm mâinile 

cu care ne-ai crescut 

şi ne-ai făcut 

oameni mari! 

(268241)

FELICITĂRI  

PRF MP 000014

PRF MP 000004

PRF MP 000027

PRF MP 000003
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent Holboceanu George-Alin. 

Se declară nule. (268224) 

 • Acord privind exercitatrea ac-

tivităţii de comercializare în zone 

publice nr. 915441/ 05.07.2018. 

(268227) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare SC Eco Self Sevice SRL, 

J17/401/2020. Se declară nul. 

(268229) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 22887/1991, al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Ion Florentina Mihaela şi Ion 

Florică, apartament situat în car-

tier Micro 14, bloc PM7, ap.70. Se 

declară nul. (268230) 

 • Pierdut certif. constat. SC 

Munticont SRL, J17/1948/2008. 

Se declară nule. (268240) 

 DECESE  

 • Colectivul C.A.R. S.I.P. 

Galaţi este alături de 

doamna preşedintă Lidia 

Antoniu în aceste momente 

de grea încercare şi durere 

pricinuite de decesul so-

ţului, MIRCEA ANTONIU. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! (268223) 

 DIVERSE  

 • Robea T. Niculae anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a PUZ cu dezmembrări 

în 5 loturi, cu amplasament în 

Traian Nord- Galaţi. (268216) 

 • S.C. PETROGIN S.R.L., prin 

administrator Comănici Petru, 

titular al proiectului „ Amplasare 

staţie mobilă carburanţi – ben-

zină + motorină și skid G.P.L.” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Amplasare 

staţie mobilă carburanţi – ben-

zină + motorină și skid G.P.L.”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Brăhășești, sat Brăhășești, 

cvartal 12, parcela 185, nr. cad. 

102047, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări � 

Acordul de mediu � Drafturi acte 

de reglementare� Proiect decizie 

etapă de încadrare 2021. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(268228) 

 • SC Marvic Mario SRL RO 

17539264, J17/927/2005, cu se-

diul în com. Frumuşiţa nr.430, 

Galaţi, solicit eliberarea autori-

zaţiei de mediu pentru punctul 

de lucru Mesteacănului nr.2. 

(268235) 

 • S.C. POMADRA S.R.L, titular al 

proiectului „spaţiu depozitare”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „spaţiu depozitare”, 

propus a fi  amplasat în intravilan 

sat Tulucesti, str. Calea Galaţi 

nr. 97, comuna Tuluceşti, jude-

ţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, jud. Galaţi în zilele 

de luni până joi între orele 08,30-

16,00, şi vineri, între orele 08.30-

13,30., precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmm-

gl.anpm.ro la: Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati 

(268239) 

 • Locatarii blocului S3, sc.5, 

sunt alături de familia Andrei 

Anghel la trecerea în nefi inţă a 

soţiei sale, ANDREI LUCIA, 65 

ani, după o grea suferinţă. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Cruce”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

6 iulie, ora 11.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să o 

ierte şi să o odihnească în 

pace! Vecinii. (268209) 

 • Familia Dinică Luchiţa, cu 

adâncă tristeţe, anunţă trecerea 

în eternitate a colegului DINU 

CONSTANTIN şi este alături de 

buna ei prietenă, Virginica, la 

această grea încercare. Sincere 

condoleanţe! (268211) 

 • Îndureraţi de vestea 

neaşteptată a trecerii la 

cele veşnice a soţului său, 

MIRCEA ANTONIU, 

suntem alături de doamna 

preşedinte, profesor Lidia 

Antoniu, în clipele cumplite 

ale despărţirii. Dumnezeu 

să-l ierte! Condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Prietenii şi colegii 

de la S.I.P. Galaţi. 

(268222) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Corpul neînsufl eţit este depus la 
Capela Bisericii „Sf. Grigorie Teologul“. 

Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 06.07.2021, ora 12,00. 

Dumnezeu să o odihnească în pace!
Familia

FERARU 
LĂMÂIŢA

Îndoliaţi în sufl ete ne despărţim 
pentru totdeauna de draga noastră 

mamă şi bunică

Profund afectaţi de dispariţia 
cuscrei noastre,   

FERARU         
  LĂMÂIŢA

Suntem alături de nora, cumnata 
şi mătuşa noastră, la pierderea 

celei mai dragi fi inţe, mama! 
Dumnezeu să vă dea putere 

şi sa vă ofere mângâiere 
în acest moment dureros.                                

 Familia Băncescu

PRF MP 000015

Anunţ, privind amânarea şedinţei 
de concesionare prin licitaţie publică 

a unui teren, proprietate privată 
a Municipiului Galaţi, situat 

în str. Jiului, nr. 7B

Comisia de evaluare a ofertelor privind 

concesionarea terenurilor proprietatea Municipiului Galaţi 

anunţă că şedinţa de concesionare prin licitaţie publică 

a terenului proprietatea municipiului Galaţi, situat

 în str. Jiului nr. 7B, programată să se desfăşoare 

în data de 06.07.2021, ora 15,30 se va amâna la o dată 

care va fi  comunicată ulterior, prin publicarea unui anunţ 

pe site-ul ofi cial al Primăriei Municipiului Galaţi.

LICITAŢII 

PRF MP 000024

PRF MP 000025

PRF MP 000006

PRF MP 000007

ANUNT IMPORTANT
PRIN PREZENTA VA FACEM CUNOSCUT CA  INCEPAND 

CU DATA DE 05.07.2021 PRIMARIA CUCA SCOATE 

LA VANZARE URMATOARELE BUNURI MATERIALE:

Nr 

crt

Denumire produs UM 

Kg/buc

Pret

kg/buc

1 tabla zincata  de acoperis  3600 kg 0,70

2 colturi soba de teracota  320 buc 3,40

3 placute si colturi de soba 
teracota  

348buc 3,00

4 placi soba de teracota  395 buc 2,20

5 samota 480 buc 0,50

6 caramida 127 buc 0,80

7 usi mari de soba teracota 13 buc 12,00

8 usi mici de soba teracota 13 buc 5,60

9 cosuri de fum  10 buc 5,90

10 usi acces intrare/iesire 33 buc 30,00

11 ferestre 52 buc 10,00

12 chiuvete 10 buc 23,00

13 vas wc 3 buc 21,00

14 oglinzi 7 buc 8,00

15 Usi 3 buc 30,00

16 usa de tabla 1 buc 50,00

17 grilaj de geam 1 buc 10,00

Persoanele interesate se vor adresa in scris la registratura 

Primariei Cuca, unde pot depune o cerere/ solicitare  

cu materialele sau  bunurile pe care doresc sa  le achizitioneze.

     Materialele se vor vinde in functie de cererile depuse 

in ordine cronologica  si  de  cantitatea materialelor din stoc.

PRF MP 000028

PRF MP 000029

PRF MP 000030
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cronologieologie

iulie

6

1885  u Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893  u Încetează din viaţă GUY de 
MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.
1896  u Se naşte JEAN MIHAIL (m. 
1963), regizor de film de ficţiune 
şi de film documentar, autor al 
volumului „Filmul românesc de 
altădată“. Este considerat unul 
dintre pionierii filmului românesc.
1923  u Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI, medic, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1925 u Se naşte BILL HALEY (m. 
1981), legendar cântăreţ american 
de muzică rock.
1935  u Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat în 
India din 1959, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1989).
1939  u Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni 
TV.
1946 u * Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de al 43-lea 
preşedinte al SUA (2001-2008). 
*Se naşte SILVESTER STALLONE, 
actor american.
1951  u Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în muzicologie 
şi estetică muzicală, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1956 u Se naşte, la Buciumeni, jud. 
Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ (m. 
2020), sculptor.
1962 u Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), 
scriitor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1971 u Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de jazz.
1998  u Încetează din viaţă ARTA 
FLORESCU (n. 1921), soprană, 
pedagog.
2009 u Încetează din viaţă MIHAI 
IACOB (n. 1933), regizor, scenarist. 
Din 1971, stabilit în SUA.    V.G. 

Ion Vinea, 
poet, gazetar 
şi traducător
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ion Vinea - pseudo-
nim al lui Ioan Eugen 
Iovanche (născut la 
Giurgiu, pe 17 aprilie 
1895 - decedat, 6 iulie 
1964, la București) a 
urmat cursurile Li-
ceului „Sf. Sava“ din 
București, în perioada 
1910-1914. Stimulat de 
intense lecturi din po-
ezia franceză, a scos, 
în 1912, împreună 
cu S. Samyro (viitorul 
Tristan Tzara), revista 
„Simbolul“. În 1924, a 
absolvit Facultatea de 
Drept a Universității 
din Iași. A debutat cu 
poezie în „Simbolul“, 
iar din 1913 a publi-
cat în „Noua revistă 
română“ a lui C. Rădulescu-Motru, unde, în 1914, a sem-
nat prima dată Ion Vinea. În 1915, a înfi ințat, tot împre-
ună cu Tristan Tzara, revista „Chemarea“ și a început să 
colaboreze la „Cronica“. După Primul Război Mondial, a 
devenit redactor la „Adevărul“ și a semnat în „Cuvântul 
liber“, „Facla“, „Adevărul literar și artistic“, „Cugetul ro-
mânesc“ ș.a. În 1922, a apărut, sub redacția sa, revista 
„Contemporanul“. A debutat editorial în 1925, cu volumul 
de proză scurtă „Descântecul și fl ori de lampă“, urmat de 
„Paradisul suspinelor“, în 1930. A condus, între 1930 și 
1940, publicația „Facla“; în 1938, a devenit președinte al 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști. Poeziile sale, apărute în 
periodice, au fost publicate în volumul „Ora fântânilor“, 
în 1964. Postum, în 1965, i-a apărut romanul „Lunaticii“. 
Suspendat din presă în 1945, s-a retras din viața publică și 
a desfășurat o rodnică activitate de traducător, din Edgar 
A. Poe, W. Irving, W. Shakespeare ș.a. .

carieră
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
21 32 16 40 22 3

super noroc 4 58243

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.975,80 83.464,80

II (5/6) 1 210.453,90 -

III (4/6) 32 780,87 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 318.906,60 

joker

plus noroc 71108 5

6 31 25 18 11 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 46.786,08 28.945.811,33

II (5/5) REPORT 93.572,16 93.572,16

III (4/5+J) 8 18.714,43 -

IV (4/5) 124 603,69 -

V (3/5+J) 212 441,37 -

VI (3/5) 4.531 41,30 -

VII (2/5+J) 2.524 37,07 -

VIII (1/5+J) 10.891 18,04 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 29.834.746,83 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
16 27 42 18 46 24

noroc 0680555

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 370.605,60 877.305,60

II (5/6) 3 41.178,40 -

III (4/6) 438 282,04 -

IV (3/6) 7.664 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.354.296,00 

4 IULIE 2021

4 IULIE 2021

4 IULIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  variabil, cu posibile averse de ploaie. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 26 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 20 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 80 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 26 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 78 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:59 pm

meteo 6 iulie România & Europa 

Timişoara

32 1616

Cluj

28 1616

Bucureşti

30 1919

Galaţi

26 2020

Constanţa

25 2222

Braşov

24 1414

Londra

19 1313

Paris

21 1616

Madrid

27 1818
Roma

34 1818

Chişinău

29 2121

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Vernisaj la Aşezământul Cultural – 
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“. Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Agrementul, 
o amintire pentru gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria 
cristalelor“, „Un artist dunărean“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF MP 000031
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să nu exagerezi 

astăzi în ceea ce privește 

cheltuielile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dezvoltarea pe plan profesional 

ţi-ar putea cere o implicare mai 

responsabilă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă iniţiezi azi un proiect, va 

aduce rezultate benefi ce în 

următoarele luni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

La locul de muncă, se 

prefi gurează dorinţa de a face 

schimbări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O problemă legată de fi nanţe 

este adusă în actualitate de 

astre.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poate apărea o schimbare de 

activitate sau o colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apare riscul de a cheltui mai 

mult decât este necesar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, mai mult ca oricând, se 

recomandă cumpătare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi tă de conjunctura astrală 

care este favorabilă carierei, 

pentru a obţine benefi cii 

maxime!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se întrevăd schimbări 

- de domiciliu sau de stil de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profesional, revin proiectele 

nefi nalizate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O listă cu priorităţi este 

recomandată azi, să te ajute să 

te organizezi mai bine.

horoscop
6 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 6 IULIE 

remember
Verner von Heidenstam (1859-1940)

Poetul și prozatorul suedez 
Verner von Heidenstam s-a năs-
cut pe 6 iulie 1859, fi ind descen-
dent al unei familii de diplomați 
și ofi țeri. Copilăria și adolescența 
le-a petrecut la conacul părintesc 
din Olshammar - localitate în ca-
re s-a și născut. La 17 ani s-a îmbol-
năvit grav, a abandonat școala și a 
plecat în lungi călătorii în sudul 
Europei și în Orientul Mijlociu. La 
20 de ani, s-a stabilit la Roma, cu 
gândul de a studia pictura. La Ro-
ma, s-a căsătorit cu Emilia Uggia, 
împotriva voinței părinților, și 

timp de șapte ani a locuit în Ita-
lia, Franța și Elveția. Convins că 
nu este dotat pentru pictură, s-a 
dedicat literaturii. A revenit în Su-
edia, iar în 1888 a publicat primul 
volum de poezii, intitulat „Peleri-
naj și ani de călătorie“. În proză, a 
debutat cu un roman nesemnifi -
cativ, „Endymion“. Mult mai origi-
nal este romanul „Hans Aliens“. În 
1885, a publicat culegerea de poe-
zii intitulată „Versuri“. Ultima cu-
legere de versuri i-a apărut în 1915 
sub titlul „Noi poezii“. În 1916, a 
fost onorat cu Premiul Nobel pen-

tru Literatură. A încetat din viaţă 
pe 20 mai 1940. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

131 CM

206 CM

255 CM

- 1 cm

- 6 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

259 CM

211 CM

182 CM

- 2 cm

1 cm

0 cm

CADILLAC RECORDS 
TV1000. ora 22.00, biografi c, dramă, istoric, muzical, 2008, SUA

  Cu: Adrien Brody, Emmanuelle Chriqui, Beyoncé, Tammy Blanchard  u

Povestea ascensiunii lui Leonard Chess, a casei sale de înregistrări, Chess Records, şi 
a artiştilor cu care a lucrat - între care Muddy Waters, Little Walter, Chuck E. Berry, 
Willie Dixon şi minunata Etta James. Într-o poveste despre sex, violenţă, rasism şi rock 
and roll, derulată în Chicago în anii 1950 şi 1960, urmăriţi cronica vieţilor incitante, 
dar foarte agitate, ale unora dintre cele mai mari legende muzicale ale Americii. 

08:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Diligenţa

SUA, Western
23:20 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

23:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2020 

00:00 Fotbalul se joacă                

la PRO TV

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Observator

00:45 Insula iubirii

03:30 În puii mei (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:40 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
09:55 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
11:55 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
14:40 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
16:15 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
19:00 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
21:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
22:05 Stăpânul inelelor:                   

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

01:00 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic, 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur -           

Sydney 2000 

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iulie

PRF MP 000032
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Cât de hoaţe 
sunt femeile

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Abis! – Ramură de brad – A cunoaşte subiectul u

la examen. 4) Bolnav…la ospiciu – Dânsa. 5) Cusătură de 

siguranţă…la modă – Glume muşcătoare,cu adresă. 

6) Prietenul de la Paris – Urme de lovituri dure. 7) Data trecută 

recent – Pete! – Ten! 8) Vagon gol! – Folosit la hrănirea porcului 

– Un fel de aluniţă.

VERTICAL: 2) Se simt bine la pipăit - Creier de geniali! 3) Impus u

de sus! – Încuietoare primitivă la uşă – Teşite! 4) Legume care 

ne fac să plângem – A unge cu ulei sfi nţit. 5) Divinităţi ale 

infernului,la greci – În clipa aceasta. 6) Cutiuţă cu rechizite 

şcolare – Spus cu mirare. 7) Leu! – Prăjitură aniversară – Vine 

în centru! 

8) Localitate în Franţa – Sfârşit de toamnă! – Acid nitriloacetic 

(abr. chim.).

Dicţionar: AMI, AAS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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10

Dezlegarea jocului „Melodii cu Valeriu Penișoară“ de ieri:
Orizontal: u

NUNTA, ACUM, EROILOR, CU, ANA, TARANI, RADIOS, ORA, A, AM, EAR, 
T, TO, AE, STA, FOSTA, ICI, TIP, ARACET, OLTENIA, LA, RIAL, DIVAN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Genetică“ de ieri:
Orizontal: u

M, G, R, MACELAR, ROMANE, R, MODERAT, TEL, NONI, E, ZECIMI, EL, DESTUI, ALE, MAI, 
NUMI, PA, TRATATI, TROANE, ID, DOAR, TRESE, RAITE, STI.

integramă 
Climatologie

Iritată la 
ţară

Expuse ca 
la carte

...

...

Provocată

Rămas în 
centru

Stă în 
banca lui

Urlă în 
pădure

Figură cu 
vârf

Dat spre 
știinţă

Matematic 
cu cifre

Încredere

Poartă fi nă 
la biserică

Nord-vest

Răpusă!

Haine de 
damă

Plecat... la 
pară

A reţine din 
greșeală

Inimă de 
mamă

Cuprins de 
milă!

Strânsă 
ghem

...

Cântă la 
curent

Cap de 
pisică!

Efectuate 
din prima!

Din mapă!

Arici de 
mare!

Lăsate în 
pace!

A da la 
hamuri

Deschisă la 
culoare

Singure!

Se opune 
sfi nţitului

Cupru

Specie

Dat în 
judecată

Simbol de 
valoare

Undeva în 
faţă!

Raci!

Stau în 
faţă!

Singură!

Mare 
bou
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce te învață experiența?
- Că, uneori, și nebunii au 
dreptate. 2

- Trăim în epoca 
evenimentelor mari?
- Da. Și a oamenilor 
mărunți.

> Poezie, delicateţuri şi… 
franţuzoaice. „Femeile-s hoaţe 
toate/ din Paris pân’ la Cetate”, 
cânta cu foc lăutarul, după ce le 
dăduse dracu’ şi pe oltence, şi pe 
parizience, fără discriminare. 
Dedicaţia muzicală îi era făcută 
de Mircea Dinescu, amfi trionul 
emisiunii „Politică şi delicateţuri” 
de la Prima Tv, invitatului său, 
Theodor Paleologu, care s-a 
însurat la Paris. „Da’ nu e prea 
politically correct cu «femeile 
hoaţe toate»”, a comentat invitatul. 
Dar Dinescu l-a contrazis: „Stai, 
mă, e ceva de bine! E hoţia aia… 
farmecul hoţiei! Nu e ciordeală! 
E hoţia sentimentală, care uneori 
prinde bine. Nu întotdeauna 
femeia e dispusă, dar dacă ea 
e mai hoață, te zăpăcește, te 
îmbârligă. Eu n-aș critica!”.

Cu o fl oare de tei după 
ureche, Mircea Dinescu se 
pregătea să transfere poezia în 
farfurie şi să inaugureze „cea 
mai formidabilă frigăruie”. În 
fapt, o greblă de adunat frunzele, 
cumpărată din piaţă cu 20 de 
lei: „Eu am fost totdeauna uluit 
de inteligenţa poporului român, 
care pe vremea comunismului 
a ştiut să convertească şi să 
schimbe sensul unor obiecte: 
de exemplu, ligheanul de prins 
bulgarii - antena parabolică. A 
luat discul de sfărâmat bolovanii 
de la tractor şi-a făcut friptane pe 
el!”. Ei bine, Dinescu a convertit 
grebla în frigăruie. Între noi fi e 
vorba, nu ştiu cât de sănătos a 
fost preparatul, dar de mâncat s-a 
mâncat! .

reţeta zilei
Cremă 
de fasole 
cu ardei copţi

INGREDIENTE. 2 conserve fasole albă, 2 ar-

dei copţi, 2 linguri ulei de măsline, 2 linguriţe tahini, sare, 

piper, seminţe de dovleac, 2 linguri pătrunjel proaspăt, 2 

linguri busuioc proaspăt, 2-3 căţei de usturoi. 

PREPARARE. Scurgem fasolea, o spălăm 

sub apă rece şi o lăsăm să se scurgă. Scurgem 

şi ardeii copţi. Dăm prin blender fasolea, ardeii, 

uleiul de măsline, tahini. Potrivim la gust de 

sare şi piper. Adăugăm verdeţurile tocate fi n, 

căţeii de usturoi trecuţi prin presă, seminţele de 

dovleac. Amestecăm cu lingura. Servim ornată 

cu ulei de măsline, seminţe şi ierburi aromatice. 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Certifi cat 
de 

naștere

aaaaaaaaaaaa
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ZI CU GHINION 

PENTRU  

ŞOFERII BĂUŢI
ALCOOL. Mai mulţi 

şoferi, din Smîrdan, Rădeşti şi 

Tecuci, au fost depistaţi sub 

infl uenţa alcoolului la volanul 

autoturismelor şi s-au ales cu 

dosare penale. > pag. 05

GĂLĂŢENII, 

ÎN TOPUL 

NAŢIONAL
MINIFOTBAL. Echipa 

gălăţeană Ajax Dulcissimo 

s-a clasat pe locurile 5-8 la 

Campionatul Naţional de minifotbal, 

la care au luat parte cele mai bune 

formaţii din ţară. > pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria îşi doreşte ca 

municipiul Galaţi să fi e atestat 

ca staţiune turistică de interes 

naţional. În acest scop, potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP), 

tocmai a atribuit un contract 

în valoare de 16.500 de lei 

fără TVA pentru servicii de 

consultanţă în vederea realizării 

documentaţiei necesare atestării 

ca staţiune turistică. Ofertantul 

câştigător este Fundaţia „ITCO“ 

din Câmpulung Moldovenesc. 

Documentaţia se va baza pe 

deplasări în oraşul nostru, 

conform cerinţelor impuse de 

Primărie.

Este adevărat că oraşul are 
deja câteva atracţii turistice de 
netăgăduit, precum Biserica 
„Precista”, Faleza Dunării, clădiri 
monumentale precum Biblioteca 

„V.A. Urechia”, Catedrala Ortodo-
xă şi Biserica Catolică, Palatul Ad-
ministrativ, Parcul „Eminescu”, 
Grădina Publică sau muzeele 
gălăţene, în frunte cu Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos. De 
asemenea, pot fi  trecute pe listă 
şi viitoare puncte de atracţie ca si-
tul arheologic Tirighina-Barboşi, 
restaurat şi pus în valoare acum, 
ori Plaja „Dunărea”, moderni-
zată. Însă e greu de spus dacă 
oraşul poate constitui o atracţie 
turistică în sine sau, mai degrabă, 
un oraş de tranzit în drum către 

Delta Dunării sau către litoralul 
Mării Negre.

Prin urmare, am fost curioşi 
să afl ăm de ce îşi doreşte munici-
palitatea ca oraşul să aibă statut 
de staţiune turistică. „Există niş-
te fonduri guvernamentale, dar 
şi externe, care pot fi  accesate 
doar dacă statutul oraşului este 
de staţiune turistică. De pildă, 
aquaparkul de la Oradea este re-
alizat prin accesarea acestui tip 
de fonduri. În mandatele trecu-
te, nu s-a gândit nimeni să facă 
asta. Noi am purtat nişte discuţii 
pe tema atestării, dar este necesa-

ră o documentaţie, pentru că eu 
vreau să atrag fonduri la Galaţi”, 
ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Edilul şef a dat ca exemplu pri-
ma localitate din judeţ atestată ca 
staţiune turistică. Este vorba des-
pre comuna Tuluceşti.

Aşa cum aţi putut citi în zia-
rul „Viaţa liberă”, pe 22 octom-
brie 2020, Guvernul României, 
la inițiativa Ministerului Eco-
nomiei, Energiei şi Mediului 
de Afaceri, a adoptat proiectul 
de Hotărâre a Guvernului pen-
tru aprobarea atestării unor 
localități ca stațiuni turistice de 
interes naţional, respectiv local 
şi pentru modifi carea anexei 
nr. 5 la HG nr. 852/2008 pentru 
aprobarea normelor şi criteriilor 
de atestare. Comuna Tulucești se 
număra printre cele 13 localități 
atestate prin actul normativ citat 
şi a devenit, în mod ofi cial, prima 
localitate de interes turistic local 
din județul Galați. .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 marţi

5 - 10 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iulie 2021

26

Municipiul Galaţi vrea să fie 
atestat ca staţiune turistică

POTENŢIAL AVEM, NE TREBUIE PATALAMA! . DOCUMENTAŢIE

 u foto Primăria municipiului Galaţi
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